SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Campus Coruripe

Edital Nº 07/2024 – IFAL CAMPUS CORURIPE

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE VAGAS PARA O PROGRAMA DE MONITORIA DE

ENSINO (REMUNERADA E VOLUNTÁRIA)

Resultado da 2ª fase (Prova/Entrevista) da Seleção de Estudantes deste Campus para o

Programa de Monitoria de Ensino para o Ano Letivo de 2024 (Remunerada e

Voluntária)

A Chefe de Departamento de Ensino do Ifal Campus Coruripe, no uso de suas atribuições,

torna público o resultado da 2ª fase (Prova/Entrevista) a Seleção de Estudantes deste Campus

para o Programa de Monitoria de Ensino para o Ano Letivo de 2024 (Remunerada e

Voluntária).

QUADRO DE VAGAS, COMPONENTES CURRICULARES, INSCRITOS/AS,

RESULTADO, DOCENTE ORIENTADOR(A)

Nº DE
VAGAS/
TURNO

COMPONENTES
CURRICULARES /
ÁREA

INSCRITOS/AS - PONTUAÇÃO
(Resultado)

DOCENTE
ORIENTAD
OR(A)

01 vaga /
matutino

01 vaga /
vespertino

Desenho
Arquitetônico 1 /
Edificações

Dérick Henrique N. de Santana (M) -
9 pontos (Aprovado e classificado)

Sinthia Ribeiro de Oliveira (V) - 7,1
pontos (Aprovada e classificada)

Jessielly Nascimento Nunes (V) - 6
pontos (Não aprovada)

Maria Clara Almeida da Silva (V) -
1,0 ponto (Não aprovada)

Alizandra Sthefany de Castro Lessa
(V) (Não aprovada)

Érica Aprígio

Regina
Gonçalves

Vanine
Borges

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Campus Coruripe

01 vaga /
matutino

01 vaga /
vespertino

Desenho Assistido por
Computador /
Edificações

Alizandra Sthefany de Castro Lessa
(V) - 7,5 pontos (Aprovada e
classificada)

Hilary Alexsuelen Santos da Silva
(M) - 6,0 pontos (Não aprovada)

Érica Aprígio

Regina
Gonçalves

Vanine
Borges

01 vaga /
matutino

01 vaga /
vespertino

Desenho Técnico
Mecânico / Mecânica

Gabrielly do N. Alcântara (V) - 10
pontos - (Aprovada e Classificada)

Matheus Fábio Lino dos Santos (M)
- 9,8 pontos - (Aprovado e
Classificado)

Eloíza Araújo da Silva Juvêncio (V)
- 9,5 pontos - (Aprovada)

Jhony Wesley dos Santos Silva (V) -
7 pontos (Aprovado)

Camila
Albuquerque

03 vagas /
matutino

03 vagas /
vespertino

Educação Física /
Formação Geral

Alexsandra Vitória Santos Melo (V) -
9 pontos (Aprovada e classificada)

Júlio César Oliveira da Silva (V) - 9
pontos (Aprovado e classificado)

Cinthya
Rafaella

01 vaga /
matutino

01 vaga /
vespertino

Física / Formação
Geral

Marina Maria Soares de Jesus (V) -
9,5 pontos (Aprovada e classificada)

Francisco
Rego

01 vaga /
matutino

01 vaga /
vespertino

Matemática /
Formação Geral

Jean dos Santos Silva (V) - 10 pontos
(Aprovado e classificado)

Alane Alves

Tiago Silva

01 vaga /
matutino

01 vaga /
vespertino

Mecânica dos Fluidos,
Sistema de
Bombeamento e

Maria Petrúcia Santos Dantas (M) -
10 pontos (Aprovada e classificada)

Ramón
Victor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Campus Coruripe

Compressão /
Mecânica

01 vaga /
matutino

01 vaga /
vespertino

Mecânica dos Solos /
Edificações

Isadora Ferreira Lessa (M) - 10
pontos (Aprovada e classificada)

José Diogo

01 vaga /
matutino

01 vaga /
vespertino

Metrologia /
Mecânica

Mirella Costa de Azêvedo (V) - 10
pontos (Aprovada e classificada)

Rykelmy Cristovam dos Santos (V)
(Não aprovado)

Ramón
Victor

01 vaga /
matutino

01 vaga /
vespertino

Química 1 / Formação
Geral

-----x-----

Kleyfton
Silva

01 vaga /
matutino

01 vaga /
vespertino

Química 2 / Formação
Geral

-----x-----

Cinthia Régia

Coruripe, 02 de agosto de 2024.

Helane Carine de Araújo
Chefe do Departamento de Ensino

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Campus Coruripe

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORIA

Período de Inscrição: 22 a 25 de julho de 2024 (via google forms) - CONCLUÍDO

Resultado da análise do Histórico Curricular: 26 de julho de 2024 - CONCLUÍDO

Entrevista/Prova: 30 de julho a 01 de agosto de 2024 (Os/As candidatos/as inscritos/as devem
procurar os/as respectivos/as docentes orientadores/as para realizar a Entrevista/Prova) -
CONCLUÍDO

Resultado da Entrevista/Prova: 02 de agosto de 2024 - CONCLUÍDO

Resultado Final: 06 de agosto de 2024.

Início da Monitoria: 07 de agosto de 2024.

		2024-08-02T15:57:24-0300